
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНАМ 

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ  

И СУБСИДИЙ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЙ И КОММУНАЛЬНЫХ 

УСЛУГ В МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
январь ‒ июнь 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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коммунальных услуг  3 

Динамика численности граждан, пользовавшихся социальной поддержкой по оплате 

жилищно-коммунальных услуг  4 

Структура общего объёма средств, предусмотренных на предоставление социальной 

поддержки 5 

Динамика общего объёма средств, предусмотренных на предоставление социальной 

поддержки 6 

Динамика среднемесячного размера социальной поддержки на одного пользователя 7 

Среднемесячный размер социальной поддержки на одного пользователя в СЗФО 8 

Число семей, получавших субсидии на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг 9 

Динамика числа семей, получавших субсидии на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг 10 

Динамика среднемесячного размера начисленных субсидий на семью 11 

Среднемесячный размер начисленных субсидий на семью в СЗФО 12 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

3 

 
 
 

2023 2024 

151,3 
153,9 155,1 

157,2 

152,4 
154,7 

Январь – март Январь – июнь Январь – сентябрь Январь – декабрь 

ЧИСЛЕННОСТЬ ГРАЖДАН,  
ПОЛЬЗОВАВШИХСЯ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКОЙ  
ПО ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ  
тысяч человек 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ ГРАЖДАН, 
ПОЛЬЗОВАВШИХСЯ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКОЙ  
ПО ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ  
к соответствующему периоду предыдущего года,  % 
 

100,5 
99,3 99,7 

100,9 100,7 100,5 

Январь – март Январь – июнь Январь – сентябрь Январь – декабрь 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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20,0 

79,9 

0,1 

2024 

СТРУКТУРА ОБЩЕГО ОБЪЁМА СРЕДСТВ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ  НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
январь – июнь, в % к итогу 

19,4 

80,5 

0,1 

2023 

Федеральный бюджет          Региональный бюджет    Местный бюджет 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА ОБЩЕГО ОБЪЁМА СРЕДСТВ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ  НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
к соответствующему периоду предыдущего года,  % 
 

99,3 98,7 99,5 
101,5 

103,9 103,9 

Январь – март Январь – июнь Январь – сентябрь Январь – декабрь 

Январь – июнь 2024 г. 

1 379,3 млн рублей 

общий объём средств,  
предусмотренных  
на предоставление  
социальной поддержки 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОГО РАЗМЕРА 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НА ОДНОГО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ 
изменение к соответствующему периоду прошлого года, % 

 
 

98,9 99,4 
99,7 

100,6 

103,1 103,4 

Январь – март Январь – июнь Январь – сентябрь Январь – декабрь 

Январь – июнь 2024 г. 

1 486,1 рублей 

среднемесячный размер  
социальной поддержки 
на одного пользователя 

2023 2024 



СРЕДНЕМЕСЯЧНЫЙ РАЗМЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ  
НА ОДНОГО ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ В СЗФО 
за январь ‒ июнь 2024 года, рублей 

684,2 

694,6 

964,0 

996,3 

1 033,5 

1 188,8 

1 199,9 

1 249,5 

1 302,7 

Калининградская область 

Псковская область 

Ленинградская область 

Новгородская область 

Республика Коми 

Северо-Западный федеральный округ 

Архангельская область 

Санкт-Петербург 

Республика Карелия 

Мурманская область 

Вологодская область 1 486,6 

Мурманская область 

103,4% 
к январю ‒ июню 2023 г. 

 

 

Северо-Западный  

федеральный округ 

111,4% 
к январю ‒ июню 2023 г. 

1486,1 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ЧИСЛО СЕМЕЙ, ПОЛУЧАВШИХ СУБСИДИИ НА ОПЛАТУ 
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 
за отчётный период, тысяч единиц 

 
 

49,4 
50,9 

52,0 
53,2 

46,7 
47,8 

Январь – март Январь – июнь Январь – сентябрь Январь – декабрь 

Январь – июнь 2024 г. 

699,1 млн рублей 

сумма субсидий, начисленная  
населению на оплату жилого  
помещения и коммунальных  
услуг 
 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА ЧИСЛА СЕМЕЙ, 
ПОЛУЧАВШИХ СУБСИДИИ  
НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ  
И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 
к соответствующему периоду предыдущего года, % 
 

99,0 
97,9 97,4 97,1 

94,6 93,9 

Январь – март Январь – июнь Январь – сентябрь Январь – декабрь 

Январь – июнь 2024 г. 

15,0% 

число семей, получавших  
субсидии, в количестве семей,  
проживающих в регионе 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОГО РАЗМЕРА 
НАЧИСЛЕННЫХ СУБСИДИЙ НА СЕМЬЮ 
к соответствующему периоду предыдущего года, % 

107,1 104,4 
99,6 97,4 

84,2 85,7 

Январь – март Январь – июнь Январь – сентябрь Январь – декабрь 

2 437,4 рублей 

Январь – июнь 2024 г. 

среднемесячный размер  
начисленных субсидий  
на семью 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНЫЙ РАЗМЕР НАЧИСЛЕННЫХ СУБСИДИЙ  
НА СЕМЬЮ В СЗФО 
за январь – июнь 2024 года, рублей 

1112,6 

1235,8 

1541,9 

1638,8 

1788,5 

1794,3 

2037,2 

2076,9 

2144,7 

2437,4 

3065,1 

Ленинградская область 

Псковская область 

Калининградская область 

Архангельская область 

г.Санкт-Петербург 

Республика Карелия 

Северо-Западный федеральный округ 

Новгородская область 

Вологодская область 

Мурманская область 

Республика Коми 

Мурманская область 

85,7% 
к январю ‒ июню 2023 г. 

 

 

Северо-Западный  

федеральный округ 

87,1% 
к январю ‒ июню 2023 г. 


